Con fecha 15 de octubre del 2024, “EL INSTITUTO FONACOT” y “EL DESPACHO”, celebraron el 
contrato identificado con el número 187/24, para la REALIZACIÓN DE AUDITORÍAS, por un 
importe máximo de los honorarios correspondientes a los servicios de auditoría que ascenderá a 
la cantidad de $1,209,561.00 (Un millón doscientos nueve mil quinientos sesenta y un pesos 
00/100 M.N.), y el importe mínimo ascenderá a $483,824.40 (Cuatrocientos ochenta y tres mil 
ochocientos veinticuatro pesos 40/100 M.N.), ambas cantidades, más el Impuesto al Valor 
Agregado. 

Las estipulaciones contenidas en el contrato se tendrán por vigentes hasta en tanto “EL 
DESPACHO” no entregue a satisfacción de “LA SECRETARÍA” los informes y documentos que se

[...]

José Luis 
Cárdenas Álvarez, Director de Contabilidad, solicito al Mtro. Fernando Zepeda Delgadillo, Director 
de Recursos Materiales y Servicios Generales, la celebración de un convenio modificatorio a “EL 
CONTRATO”, con el fin de incrementar el monto en $109,125.00 (Ciento nueve mil ciento veinticinco 
pesos 00/100 M.N.) más el I.V.A., lo que representa el 9.02% del monto máximo original, exponiendo 
el objetivo y justificación que constan en el oficio de referencia que como Anexo I se agrega al 
presente convenio y formará parte integrante del mismo.

[...]

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” celebran el presente convenio modificatorio de conformidad con las 
siguientes: 

C L Á U S U L A S 

PRIMERA.- “LAS PARTES” acuerdan modificar la CLÁUSULA SEGUNDA de “EL CONTRATO”, a efecto de 
incrementar su monto en $109,125.00 (Ciento nueve mil ciento veinticinco pesos 00/100 M.N.) más el I.V.A., 
lo que representa el 9.02% del monto máximo original, lo anterior dentro de la vigencia originalmente 
convenida, como se observa a continuación: 

Dice: SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. Ambas partes convienen que el monto máximo de los 
honorarios correspondientes a los servicios de auditoría a que se refiere la cláusula anterior, ascenderá a la 
cantidad de $1,209,561.00 (Un millón doscientos nueve mil quinientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.), y el 
importe mínimo ascenderá a $483,824.40 (Cuatrocientos ochenta y tres mil ochocientos veinticuatro 
pesos 40/100 M.N.), ambas cantidades, más el Impuesto al Valor Agregado, según se detalla en el anexo III 
de este contrato, documento que una vez firmado por las partes se integra al presente instrumento, por lo 
que forma parte integrante del mismo. 

Para quedar como sigue: SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. Ambas partes convienen que el monto 
máximo de los honorarios correspondientes a los servicios de auditoría a que se refiere la cláusula anterior, 
ascenderá a la cantidad de $1,318,686.00 (Un millón trescientos dieciocho mil seiscientos ochenta y seis 
pesos 00/100 M.N.), y el importe mínimo ascenderá a $527,474.40 (Quinientos veintisiete mil cuatrocientos 
setenta y cuatro pesos 40/100 M.N.), ambas cantidades, más el Impuesto al Valor Agregado. 

SEGUNDA. - “EL DESPACHO” se obliga a realizar el endoso modificatorio correspondiente a la póliza de 
fianza de garantía de cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el último párrafo del artículo 91